2. *Ut veræ sortes essent, & fata tentarentur.*] Sortes convivales ita dictæ, quod sortitio dividerentur: in quo non magna erat alea: res enim in sortem mittebantur, quas sive adeptus esses, dives propterea futurus non eras: sed manebat qualis antè, dives aut pauper. At sortes Alagabali erant *veræ sortes*, id est *κληρῶν*, & hereditares luculentæ. Quare sortem abstulisse erat, de paupere factum esse divitem: victum esse, erat idem ac bonis suis excidisse.

& fata tentarentur: quod quidem & ludis suis exhibuit, quum & urfos decem, <sup>1</sup> & decem glires, & decem lactucas, & decem auri libras in forte habuit. Primusque hunc morem fortis instituit quem nunc videmus. Sed verè ad fortem scenicos vocavit, quum & canes mortuos, & libram bubulæ carnis haberet in forte: & item centum aureos, & mille argenteos, <sup>2</sup> & <sup>3</sup> centum folles æris, & alia talia quæ populus tam libenter accepit <sup>4</sup> ut eum postea imperare gratularetur. <sup>5</sup> Fertur in euripis vino plenis nava- 23  
les

hoc est quod eleganter Lampridius dixit, *veras fortes fuisse, & quæ fata tentarent.* Casaub.

*Ut verè fortes essent.*] Sic & Pal. cum Regio, non *vera.* Grut.

1. *Et decem gryllos.*] Grylli Græcis porcelli grunnientes. possis legere & glires. Casaub.

*Et decem grillos.*] Palat. *griles*, legend. *glires*. Glires etiam conviviis veterum admissi. Ammian. Marcell. lib. xxviii. *Salmas.*

*Et decem grillos.*] Pal. *griles*. forsitan voluit transpositis, *glires*. Grut.

2. *Et centum folles æris.*] Folles minutæ pecuniæ genus & omnium minutæ. nam apud calculones follis idem erat, quod apud Arithmeticos *μνοάς*. non dabatur sectio monadis nec follis. viginti quatuor folles unum denarium argenteum qui miliarenfis dicebatur, efficiebant; duodecim autem miliarenfes unum aureum. sic ducenti octoginta octo folles inerant in uno nomismate. atque hæc de follibus sub Justiniano & post Justinianum tantum. nam ante ipsum diversa follium ratio fuit. sub Constantino vel etiam ante Constantinum, folles dicebantur sestertii: sestertium æreum uncialem fuisse consentiunt auctores: follis etiam fuit uncialis. hoc loco folles ærei sunt accipiendi pro sestertiis nummis. follis tamen non semper pro æreo nummo usurpatus est, sed etiam summam aliquam vel auri vel argenti vel æræ pecuniæ designabat, ut *fellis* quem pende-

bant senatores, in senatoribus primæ, ita dixerim, classis, octo auri libras significat; in mediocribus quattuor; in infinis vero, duas. *Salmas.*

3. *Centum folles æris.*] Rectius alii scribunt *φολλίς*; ut in Eusebii hist. lib. x. cap. vi. verbum est enim purum putum originis Hebraicæ: פֹּלֶס illis idem ac ἥρα ponderare: Est sane follis, sive follis, ut ex hoc loco apparet & multis, cum utriusque Codicis restimoniis, tum aliorum quæ Græcorum quæ Latinorum scriptorum, minutæ æstimationis nummus, ut si ὄβολον ἢ τετρακτύον Græcè, Latine tertium aut quadrantem dicas. de follibus æris loquimur, quorum hîc Lampridius meminit. verum & argentei folles facti sunt. Atque hinc illa diversitas in æstimatione follium. *Casaub.*

4. *Ut eum postea imperare gratularetur.*] Omisit necessarium casum hujus verbi. cui enim gratulabantur? sibine invicem, an ipsi Alagabalo. *Idem.*

*Ut eum postea imperare gratularetur.*] Vetus: *gratularetur.* nempe populus. *Salmas.*

*Ut eum postea imperare gratularetur.*] Sic & præter Regium Pal. non *gratularetur.* Grut.

5. *Fertur in euripis vino plenis navales circenses exhibuisse.*] Lacum defodi solitum ad naumachiæ spectaculum, vocat curipum: quia longior erat quàm lator. Namachiarum lacus implebant vel fluviatili, vel marina aqua: iste in sanus vino, *Casaub.*

les circenses exhibuisse, <sup>1</sup> pallia de œnanthio fudisse, <sup>2</sup> & elephantorum quatuor quadrigas <sup>3</sup> in Vaticano agitatae, dirutis sepulchris quæ obfistebant: <sup>4</sup> junxisse etiam camelos quaternos ad currus in circo <sup>5</sup> privato spectaculo. <sup>6</sup> Serpentes <sup>7</sup> per Marsicæ gentis sacerdotes collegisse fertur: eosque subito ante lucem, ut solet populus ad ludos celebres convenire, effudisse, multosque afflictos morfu & fuga. Usus est aurea omni tunica, usus & purpurea, usus & de gemmis Persica, quum gravari se diceret onere voluptatis.

1. *Pallia de œnanthio fudisse.*] Scribe *œnanthino*. *œnanthinum* oleum notum est ex Athenæo & Græcorum commentariis. sed quid est, *pallia de œnanthio fudere*? sed assentior Josepho Scaligero, qui legit, *Balnea de œnanthino fudisse*. Idem.

*Pallia de œnanthio fudisse.*] *Fudisse pallia de œnanthino* Heliogabalum, sic interpretatur, palliis usum esse *œnanthino* unguento suis. luxuriæ olim proceres solebant sese *œnanthino* perfundere cum è balneis exirent: sed & vestes suas eo perfundebant, & mensas tergebant, & domum etiam totam conspergebant. fortasse pallia heic accipienda, τὸ ὑγιῆα quibus homines è balneo exeuntes se involvebant ad sudorem eliciendum, vel sabana. Porro *œnanthio* heic non *œnanthino* legimus ut *nardum* pro *nardino*, *crocum* pro *crocino*, & similia. ab *œnanthe* igitur diminutivum *οἰνόθητον* & *οἰνώδητον* pro ipso unguento. *Salmas.*

*Pallia de œnanthio fudisse.*] Haud aliter Palatinus, sed distinctis vocibus *Deo œnanthio*. *Grut.*

2. *Et elephantorum quatuor quadrigas.*] Nam & elephantos ad currum junxerunt. *Casaub.*

3. *In Vaticano agitasse, dirutis sepulchris, quæ obfistebant.*] Sepulchra intellego, equorum. nobiles enim equos curules in Vaticano sepeliebant. vide supra ad Capitolini Verum Augustum. *Idem.*

4. *Junxisse etiam camelos, &c.*] Suc-

tonius in Nerone, *Circensibus commisit etiam camelorum quadrigas*. Idem.

5. *Privato spectaculo.*] Habuere imperatores proprios histriones, gladiatores, & agitatores. hi igitur ludi quòd à privatis aurigis Alagabali peragerentur, privati dicuntur: neque obstat quòd in publico loco, circo nempe Vaticano, celebrarentur. *Idem.*

6. *Serpentes per Marsicæ gentis sacerdotes collegisse.*] Cur solis Marsicæ gentis sacerdotibus tribuit, quod omnium Marforum proprium fuit, ut non modo serpentes impune & sine noxa tractare possent, sed etiam eorum quasi domitores essent, cantuque & herbis sopiros mansuetosque, & obnoxios redderent? videntur quidem olim vulgo Marsi homines hac vi naturali contra serpentes valuisse, sed eandem perdidisse, postquam cum externis cognationibus permisceri coinquinarique cœperunt. ita ut hac eadem potestas ac virtus in solis eorum familiis remanserit, si quæ impermixtæ incorruptæque manserunt ab extraneæ contagio cognationis, vel etiam penes eorum duntaxat sacerdotes resederit, qui ut verisimile est ex illis familiis puris putisque Marsis eligebantur. Vide Gellium l. xvi. c. xi. *Salmas.*

7. *Per Marsicæ gentis, &c.*] Alii qui de Marsis locuti sunt, non sacerdotibus Marsicæ gentis hanc contra serpentes vim tribuunt; sed Marfos simpliciter nominant. *Casaub.*

*Per Marsicæ gentis sacerdotes.*] Ita quoque noster Palatinus. *Grut.*

luptatis. <sup>1</sup> Habuit & in calciamentis gemmas, & quidem sculptas: quod risum omnibus movit, quasi possent sculpturæ nobilium artificum videri in gemmis quæ pedibus adhærebant. <sup>2</sup> Voluit uti & diademate gemmato, quia pulchrior fieret, & magis ad feminarum vultum aptus; quo & usus est domi. <sup>3</sup> Fertur & promississe phœnicem convivis, <sup>4</sup> vel pro ea libras auri mille, <sup>5</sup> ut in prætorio eas dimitteret. <sup>6</sup> Marinæ aquæ colymbos exhibuit, in mediterraneis locis maximè <sup>7</sup> eosdem & singulis amicis natantibus dimisit, <sup>8</sup> & iterum piscibus implevit. <sup>9</sup> Montem nivium in vi-

1. *Habuit in calciamentis gemmas & quidem sculptas.*] P. *sculptas*, & paulo post: *sculpturæ*. ut supra: *argentea vasa sculpta*. Salmf.

2. *Voluit ut & diademate gemmato.*] Quod primus post Julium tentavit Caligula. *Casaub.*

*Voluit uti & diademate gemmato, quia pulchrior fieret.*] Legendum: *qui pulchrior fieret, & magis ad fœminarum vultum aptus*. Salmf.

3. *Fertur & promississe phœnicem convivis suis.*] Mira hallucinatio doctissimi viri, qui scribit heic sensum lectionis hujus esse; promississe Alagabalum singulis convivis phœnicem daturum, vel si liberis vellent dimittere, auri libras mille. sed vitio lectionis quæ sequitur, in errorem incidit, quæ habet: *ut in prætorio eas dimitteret*. omnino scribendum: *ut in prætorio cum dimitteret*. in prætoriiis & villis elegantiorum hominum phasiani, gallinæ rusticæ, meleagrides, psittaci, merulæ albæ, & aves aliæ id genus rare & inusitatæ, non solum ad gulam & culinam habebantur, sed etiam ad voluptatem & ornamentum villæ. cum igitur Alagabalus convivis suis promississet se phœnicem exhibiturum, quoniam raræ avis est, utpote quæ sit unica, ut eum rediret ac dimitteret in prætorio suo, pro eodem auri libras mille se daturum pollicitus est. *prætorium*, est villa urbana. *Idem*.

4. *Vel pro ea libras auri, &c.]* Constante ea, non eo omnes libri. & statim eas. *Casaub.*

*Vel pro eâ libras auri mille.]* Sic quoque Palatin. *Grut.*

5. *Ut in prætorio eas dimitteret.]* Scribe, *ut imperatori eas dimitterent*. si quis ea verecundia erga principem futurus esset, ut phœnicem nollet accipere, tanquam donum fortuna privati hominis majus, propter raritatem, ei spondebat Alagabalus se daturum auri libras *ciō*. *Casaub.*

*Ut in prætorio eas dimitteret.]* Palatin. *eos dimitteret*, non posse hæc accipi de Phœnice, inde liquet, quod eam velint fabulæ avem unicam. *Grut.*

6. *Marinæ aquæ colymbos exhibuit.]* *Colymbus*; κολυμβῶν. nam ita Græcis natatio. κολυμβῶν pro κολυμβήσας ἀπό τῆς κολυμβῶν. hinc Latini *columbum* pro piscina vel natatione. Isidorus in Glossis: *colymbus*, lacus ubi vestes mundantur. *Salmf.*

7. *Eosdem & singulis amicis dimisit.]* *Eosdemque singulis amicis natantibus dimisit.* ita vetus editio. *Idem*.

8. *Et iterum piscibus implevit.]* Vult nimirum eos colymbos postquam amici natassent, iterum implevisse, non sola marina aqua, sed aqua cum piscibus, ut aquam marinam & pisces simul marinos in eos colymbos induxisse intelligamus. *Idem*.

9. *Montem nivium in viridario domus.]* Palat.

in viridario domus æstate fecit advectis nivibus. Ad mare piscem nunquam comedit: in longissimis à mari locis omnia marina semper exhibuit: <sup>1</sup> murænarum lactibus & <sup>24</sup> luporum in locis mediterraneis rusticos pavit. <sup>2</sup> Pisces semper quasi in marina aqua cum colore suo coctos conditura veneta comedit: <sup>3</sup> momentarias de rosato, & rosis piscinas exhibuit, <sup>4</sup> & bibit cum omnibus suis <sup>5</sup> caldaria de nardo exhibens. Idem <sup>6</sup> in lucernis balsamum exhibuit. Idem mulieres nunquam iteravit, præter uxorem. Lupanaria domi amicis, clientibus & servis exhibuit. Idem <sup>7</sup> nunquam minùs c. n. s. cœnavit, hoc est argenti libris triginta. <sup>8</sup> Aliquando autem tribus millibus n. s. cœnavit, omni.

Palat. in viridario. & sic ubique scribit, *viridarium* & *viridarium*. quomodo in pande&is Florentinis etiam scribitur. *Idem*.

1. *Murænarum lactibus & luporum.*] Memini Suetonium in Vitellio, capite XIII. *Casaub.*

2. *Pisces semper quasi in marina aqua, &c.*] His verbis singulare quoddam artificium denotatur eorum cocorum, qui Alagabalo ministrabant: pisces enim ita parasse, ut non alio colore mensis inferrentur, quàm quo essent vivi, cum in aquis maris versarentur. atque hanc vocat Lampridius condituram venetam. *Idem*.

3. *Momentarias de rosato & rosis piscinas exhibuit.*] Sic membranæ. *Idem*.

4. *Et bibit cum omnibus suis.*] Paullo antè, ipse cum populo bibit in piscina. *Idem*.

5. *Caldaria de nardo exhibens.*] Cellam caldariam in balneis nardivo temperans. *Idem*.

*Caldaria de nardo exhibens.*] Pal. *caldarias*, pro *cellarias*. & melius, *cellas* enim intelligimus. *Salmast.*

*Caldaria de nardo.*] Palatin. quoque *caldarias*. ut subintelligat *cellas*. Gruterus.

6. *In lucernis balsamum exhibuit.*] Oleum balsaminum, rem rarissimam jam tum, & carissimam. *Casaub.*

7. *Nunquam minùs c. n. s. cœnavit,*

[&c.] Ex emendatione Budæi, scribendum, *arg. libris ccl.* tot enim efficiunt n. s. centum millia. quo modo illa sunt accipienda. c. n. s. id est, centum sestertium, nempe millibus. nummis sestertiis libram argenti quadringens solitam æstimari notum est. Non displicet eorum sententia, qui putant Lampridium peculiari quadam ratione, & minùs accurato calculo, ut fit in talibus, *trecentas* scripsisse, non ducentas quinquaginta. sive noris designes, sive literis perscribas, facilis & frequens depravatio duorum numerorum xxx. & ccc. *Idem*

8. *Aliquando tribus millibus n. s. cœnavit.*] Aperte mendosa lectio. nam tria millia sestertium hoc loco sunt tria sestertia. hoc est aurei, quales erant Romani tunc temporis triginta. quæ summa nimis tenuis, nec ullo modo potest huic loco convenire. legendum igitur: *trecentis millibus sestertium*, non *tribus millibus*. Alagabalus nunquam minùs centum millibus sestertium cœnavit, aliquando autem trecentis millibus cœnavit, supputatis omnibus, quæ in cœnam impensa essent. & hoc verum est. *Salmast.*

*Aliquando autem tribus millibus n. s. cœnavit.*] Mendosum esse numerum istum & præcedentia & subsequenteria, si attendimus, palàm faciunt. ex ante-

omnibus supputatis quæ impendit. Cœnas vero & Vitellii & Apicii vicit. <sup>1</sup> Pisces ex vivariis suis bubus traxit: per macellum transiens mendicitatem publicam flevit. <sup>2</sup> Parasitos <sup>3</sup> ad rotam aquariam ligabat, <sup>4</sup> & cum vertigine sub aquas mittebat, rursusque in summum revolvebat: eosque *Ixonios amicos* vocavit. Stravit & saxi Lacedæmoniis ac Porphyreticis plateas in Palatio: quas *Antoninianas* vocavit: quæ saxa usque ad nostram memoriam manserunt, sed nuper eruta & exacta sunt. Constituerat & columnam unam dare ingentem, <sup>5</sup> ad quam ascenderetur intrinsecus, ita ut in summo Heliogabalum deum collocaret: sed tantum saxum non invenit, quum id de Thebaidæ afferre cogitaret. Ebrios amicos plerunque claudebat, <sup>25</sup> & subitò nocte leones, & leopardos, & urfos exarmatos immittebat, ita ut expergefacti in cubiculo eodem, leones, urfos, pardos, cum luce, vel quod est gravius, nocte invenirent, ex quo plerique exanimati sunt. Multis vilioribus amicis <sup>6</sup> folles pro accubitis sternebat, eosque resabat prudentibus illis, ita ut plerunque subitò sub mensis invenirentur prudentes. <sup>7</sup> Primus denique invenit <sup>1</sup> stigma

antecedentibus colligimus, desiderari hic numerum, qui c. sestertium millia superet: sed certo modo & ut non nimis exorbitet, quod iste facit. nam cum efficiant c.  $\text{M}^{\text{ss}}$ . millia aureos nostros, ex Budæi æstimatione, bis mille quingentos, tria hæc millia majorum sestertium, vel quod idem est, tricis  $\text{M}^{\text{ss}}$ . minorum efficiunt millia septuaginta quinque aureorum: quod & fidem omnem superat, & superiori summæ nullo modo quadrat. minùs verò iis quæ sequuntur. *Casaub.*

1. *Pisces ex vivariis suis bubus traxit.* ] Boum pro telo trahi solebant è mari plena piscium retia, aut grandiora cete. *Idem.*

*Pisces ex vivariis suis.* ] Palat. *pisces ex vivariis suis.* corruptissime, pro *pisces è vivariis suis.* Salmaf.

2. *Parasitos ad rotam aquariam ligabat*

*Et cum vertigine sub aquas mittebat.* ] Rotarum aquariam mentio apud Vitruvium & alios. *Idem.*

3. *Ad rotam aquariam.* ] Rotarum aquarum sive aquilegarum, mentio apud Vitruvium. *Casaub.*

4. *Et cum vertigine, &c.* ] Exemplum est à rotatione perauristarum. *Idem.*

5. *Ad quam ascenderetur intrinsecus.* ] Ut in columna Trajani, & aliis cochlidibus columnis. *Idem.*

6. *Folles pro accubitis sternebat.* ] Fit hodieque & nos vidimus in Helvetia, ut pulvilli qui sedentibus subjiciuntur, non tomento aut pluma inferantur, sed vento inflentur: qui si non distendantur nimis, mollissimam sessionem præbent. *Idem.*

7. *Primus denique invenit stigma in terra sternere.* ] *Simma* scriptum est in Codice Pal. vetus editio *synna.* Salmaf.

<sup>1</sup> sigma in terra sternere, non in lectulis, <sup>2</sup> ut à pedibus utres per pueros ad reflandum spiritum solverentur <sup>3</sup> Mimicis adulteris ea quæ solent simulatò fieri, <sup>4</sup> effici ad verum iussit. <sup>5</sup> Meretrices à lenonibus cunctis redemit sæpe, & manumisit. Quum inter fabulas privatas sermo esset ortus quanti herniosi esse possent in urbe Roma, iussit omnes notari, eosque ad balneas suas exhibere, & cum iisdem lavit, nonnullis etiam honestis. <sup>6</sup> Gladiatores ante convivium pugnantes sibi frequenter exhibuit. <sup>7</sup> Stravit sibi triclinium in summo lusorio. <sup>8</sup> Et dum pranderet, noxios & venationes sibi exhibuit. Parasitis in secunda mensa <sup>9</sup> sæpe ceream cœnam, \* sæpe eburneam, aliquando fictilem,

1. *Sigma in terra sternere, non in lectulis.*] Aliquando non undique ad mensam convivæ accumbebant, se ab altera tantum parte: cum quidem sedentes convivæ, lunatæ figuræ, vel hemicycli speciem exhibebant. & cœnationes hujus generis hemicyclia, & accubita ita strata Sigmata dixerunt, à Græcæ literæ similitudine. observa loquendi genus, *sternere sigma in lectis*, vel *in terra*, pro accubita sternere literam C. referentia. *Casaub.*